ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:               /TTr-UBND
	Đắk Nông, ngày          tháng           năm 2022

           (DỰ THẢO)
TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Căn cứ pháp lý

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 5 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 9 tháng 12 năm 2020;

Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.
2. Sự cần thiết ban hành văn bản

- Hàng năm, việc thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng nhân dịp ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và tổ chức đưa người có công với cách mạng đi tham quan, điều dưỡng tập trung là những hoạt động thể hiện sự tri ân, biết ơn của Đảng, chính quyền và Nhân dân tỉnh Đắk Nông đối với người có công với cách mạng; sự quan tâm, động viên đối với hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, đối tượng bảo trợ xã hội. Đồng thời, đây cũng là hoạt động thường xuyên, ổn định hàng năm của tỉnh với nội dung và các mức chi từ ngân sách tỉnh.

- Được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy về mức chi và đối tượng được tặng quà hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định kinh phí thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng, đối tượng chính sách xã hội, tập thể, cá nhân tiêu biểu nhân dịp tết Nguyên đán, ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); đồng thời, tổ chức đưa đón người có công với cách mạng đi điều dưỡng tập trung, đi tham quan và mức chi tiền ăn, ở áp dụng tương tự như đối với cán bộ công chức đi công tác, chưa xây dựng mức chi riêng. Mặc khác, việc áp dụng mức chi tiền ăn áp dụng tương tự như mức chi đối với cán công chức đi công tác (mức chi 200.000đ đồng/ngày/người) với giá cả thị trường hiện nay thì không đảm bảo để thực hiện, đặc biệt là đến các tỉnh, thành phố lớn như: Hà Nội, Tp. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng và một số thành phố du lịch....

- Căn cứ điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp: “Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa phương…”.

- Căn cứ khoản 6, khoản 7 Điều 171 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ: “6. Chi thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và gia đình thân nhân dịp lễ, tết; 7. Chi phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, chi phí ăn, ở (nếu có) phát sinh trong thời gian đi đường (đi và về) của đối tượng đi điều dưỡng tập trung” do Ngân sách địa phương bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ chi.

- Để thực hiện tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa, động viên, thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng nhân dịp tết Nguyên đán và ngày Thương binh - Liệt sĩ phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương và đảm bảo đúng quy định pháp luật. Việc xây dựng Nghị quyết Hội động nhân dân tỉnh quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông là thực sự cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Thể hiện sự trân trọng, biết ơn của Đảng, chính quyền và nhân dân tỉnh Đắk Nông đối với người có công cách mạng và thân nhân người có công nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 hằng năm; sự quan tâm, động viên đối với hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, đối tượng bảo trợ xã hội; các tập thể, cá nhân tiêu biểu  nhân dịp tết Nguyên đán.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Ban hành Nghị quyết Hội động nhân dân tỉnh “quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông” trên cơ sở kế thừa các quy định về nội dung và mức chi của tỉnh hàng năm, phù hợp với thực tiễn và khả năng cân đối ngân sách của địa phương.
- Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020).
III. QUÁ TRÌNH, XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 6380/UBND-KGVX ngày 08/11/2022 về việc tổ chức xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh; cơ quan soạn thảo tổ chức lấy ý kiến của Ủy ban Mật trận tổ quốc tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức liên quan bằng văn bản; đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh; sau khi tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, có liên quan, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp ....về việc kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết Nghị quyết quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã hoàn chỉnh dự thảo và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm 6 Điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng và mức chi
Điều 3. Nguyên tắc chung
Điều 4. Kinh phí thực hiện.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
Điều 6. Hiệu lực thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

a) Về tên gọi: Nghị quyết này quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
b) Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:

- Phạm vi điều chỉnh: Quy định về mức chi và đối tượng thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán và Ngày thương binh liệt sĩ (27/7) hằng năm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
- Đối tượng áp dụng: Người có công với cách mạng và thân nhân, một số đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
3. Nội dung chính của dự thảo Nghị quyết:

a) Mức chi quà tặng nhân ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7).

b) Mức quà chi quà tặng nhân dịp tết Nguyên đán

c) Chi phí đưa đón người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đi điều dưỡng tập trung, tham quan.

d) Nguồn kinh phí thực hiện.

4. Thời gian: Trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa IV (tháng 12/2022).
Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
 (Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (3) Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý về dự thảo Nghị quyết; (4) Văn bản góp ý của các đơn vị)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Sở LĐ-TB&XH;
- Sở Tư pháp;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tôn Thị Ngọc Hạnh